



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 43º da Lei nº 8.666/93, e considerando a realização do Procedimento Administrativo, na modalidade Dispensa de Licitação, através da Chamada Pública nº 001/2017 de Compra da Agricultura Familiar, destinado à “Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar que serão destinados a Merenda Escolar dos alunos matriculados nas Escolas Municipais da Rede Pública de Ensino, em conformidade com o Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE”, com a adjudicação do objeto, conforme Ata, Parecer Jurídico e Parecer do Controle Interno, nos termos do art. 38, VI da Lei nº 8.666/93.

RESOLVE:

HOMOLOGAR o procedimento Administrativo, Edital Chamada Pública nº 001/2017, nos seguintes termos:



Cooperativa de Produtores Rurais da Região dos Caetés – COOCAETES CNPJ: 14.797.571/0001-03					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS	Unidade	COTA-(200 dias letivos)	R\$ Unit.	R\$ Total
1	BANANA - Boa qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas.	Kg	12.000	R\$ 6,90	R\$ 82.800,00
2	ABACAXI - Boa qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas.	Kg	3.500	R\$ 8,20	R\$ 28.700,00
3	MAMÃO - Boa qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas.	Kg	3.000	R\$ 5,90	R\$ 17.700,00
4	MELANCIA - Boa qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas.	Kg	4.000	R\$ 2,99	R\$ 11.960,00
5	BATATA INGLESA - Regional de primeira qualidade, lavada, com tamanho e cor uniforme, sem defeitos na casca, livre de umidade externa, desprovidos de sabor ou odor estranho, sem manchas esverdeadas ou brotos de aspecto fresco.	Kg	4.000	R\$ 5,80	R\$ 23.200,00
6	ABOBORA - Regional de primeira qualidade, lavada, com tamanho e cor uniforme, sem defeitos na casca, livre de umidade externa, desprovidos de sabor ou odor estranho, sem manchas esverdeadas ou brotos de aspecto fresco.	Kg	4.000	R\$ 3,99	R\$ 15.960,00
7	CENOURA - Regional de primeira qualidade, lavada, com tamanho e cor uniforme, sem defeitos na casca, livre de umidade externa, desprovidos de sabor ou odor estranho, sem manchas esverdeadas ou brotos de aspecto fresco.	Kg	4.000	R\$ 6,50	R\$ 26.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ
SEMED - Secretaria Municipal de Educação



8	FARINHA DE MANDIOCA - Grupo: seca. Subgrupo: grossa, Tipo: 1, Classe: branca, Unidade de Fornecimento: pacote com 1kg, Características Adicionais: isentas de matéria terrosa e parasitas, não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa, produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. (validade, peso, procedência, número do registro no SIF, SIE ou SIM) em cada embalagem, Não inferior a 180 dias.	Kg	5.000	R\$ 9,99	R\$ 49.950,00
9	FEIJÃO DA COLONIA - Feijão caupi. TIPO 1. Grupo I. Grãos de tamanho e formas naturais, claros, maduros, limpos, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies Devem estar de acordo com as exigências da Legislação Sanitária em vigor no País ANVISA/MS. VALIDADE: o produto deve conter data de fabricação de até 120 dias anteriores à data de entrega, Não inferior a 180 dias.	Kg	10.000	R\$ 8,99	R\$ 89.900,00
10	OVO CAIPIRA - Grandes, de galinha isentos de sujidades, parasitas ou larvas; não deve apresentar quaisquer lesões de ordem física, mecânica ou biológica. VALIDADE: o produto deve conter data de fabricação de até 24 horas anteriores à data de entrega. Com etiquetas de identificação (validade, peso, procedência, número do registro no SIF, SIE ou SIM) em cada embalagem.	UND	2.000	R\$ 0,76	R\$ 1.520,00
11	CEBOLA - Cebola - Lavadas, e de primeira qualidade. Devem apresentar coloração e tamanho uniforme e típica da variedade. Não são permitidos defeitos que alterem a sua conformação e aparência. Pacote de 1 kg / acond. Em basquetas.	Kg	3.500	R\$ 6,00	R\$ 21.000,00
12	TOMATE - Tomate - Lavados, e de primeira qualidade. Devem apresentar coloração e tamanho uniforme e típica da variedade. Não são permitidos defeitos que alterem a sua conformação e aparência. Pacote de 1 kg / acond. Em basquetas.	kg	3.500	R\$ 6,20	R\$ 21.700,00
13	COUVE - Couve - Aparência fresca e sã, perfeito estado de desenvolvimento. Isento de danos e defeitos da natureza física ou mecânica, doenças, brotos, terra aderente, sujidades e defensivos agrícolas. Maços com 8 galhos, acond. Em basquetas.	MAÇO	3.000	R\$ 5,00	R\$ 15.000,00
14	REPOLHO - Repolho - Frutos, in natura de 1ª qualidade, maduros sem ferimentos ou defeitos, sem machucados, tamanho uniforme de colheita recente.	kg	3.000	R\$ 6,20	R\$ 18.600,00
15	CARIRU - Cariru- Aparência fresca e sã, perfeito estado de desenvolvimento. Isento de danos e defeitos da natureza física ou mecânica, doenças, brotos, terra aderente, sujidades e defensivos agrícolas. Maços com 8 galhos, acond. Em basquetas.	MAÇO	3.500	R\$ 5,00	R\$ 17.500,00
16	CHEIRO-VERDE - Cheiro Verde - Aparência fresca e sã, perfeito estado de desenvolvimento. Isento de danos e defeitos da natureza física ou mecânica, doenças, brotos, terra aderente, sujidades e defensivos agrícolas. Maços com 8 galhos, acond. Em basquetas.	MAÇO	3.000	R\$ 7,00	R\$ 21.000,00
17	CEBOLINHA - Cebolinha - Aparência fresca e sã, perfeito estado de desenvolvimento. Isento de danos e defeitos da natureza física ou mecânica, doenças, brotos, terra aderente, sujidades e defensivos agrícolas. Maços com 8 galhos, acond. Em basquetas.	MAÇO	1.500	R\$ 6,00	R\$ 9.000,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ
SEMED - Secretaria Municipal de Educação



18	MAXIXE - Maxixe - Frutos, in natura de 1ª qualidade, grãos, maduros, sem fermentos ou defeitos, sem machucados, tamanho uniforme de colheita recente. Pacotes de 1Kg acondicionados em basquetas.	Kg	3.000	R\$ 8,00	R\$ 24.000,00
19	QUIABO - Frutos, in natura de 1ª qualidade, grãos, maduros sem fermentos ou defeitos, sem machucados, tamanho uniforme de colheita recente. pacotes de 1Kg/ acondicionados em basquetas.	Kg	3.000	R\$ 9,90	R\$ 29.700,00
20	POLPA DE FRUTA ACEROLA - Embalagem plástica resistente contendo 1 kg, sabores variados, embalagem contendo: identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade não inferior a 180 dias, data de fabricação. Sem adição de açúcar. Contendo registro no Ministério da agricultura e SIE ou SIM.	KG	4.500	R\$ 9,99	R\$ 44.955,00
21	POLPA DE FRUTA CUPUAÇU - Embalagem plástica resistente contendo 1 kg, sabores variados, embalagem contendo: identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade não inferior a 180 dias, data de fabricação. Sem adição de açúcar. Contendo registro no Ministério da agricultura e SIE ou SIM.	KG	3.000	R\$ 14,99	R\$ 44.970,00
22	POLPA DE FRUTA MARACUJA - Embalagem plástica resistente contendo 1kg, sabores variados, embalagem contendo: identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade não inferior a 180 dias, data de fabricação. Sem adição de açúcar. Contendo registro no Ministério da agricultura e SIE ou SIM.	KG	4.000	R\$ 10,50	R\$ 42.000,00
23	POLPA DE FRUTA GOIABA - Embalagem plástica resistente contendo 1kg, sabores variados, embalagem contendo: identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade não inferior a 180 dias, data de fabricação. Sem adição de açúcar. Contendo registro no Ministério da agricultura e SIE ou SIM.	KG	4.500	R\$ 9,90	R\$ 44.550,00
24	MACAXEIRA - Limpa, descascada, livre de sujidade, parasitas e larvas, sem lesões de origem física, sem perfurações. Embalagem a vácuo contendo 1kg. Com identificação do fabricante.	KG	6.000	R\$ 8,99	R\$ 53.940,00
25	FRANGO REGIONAL - Inteiro congelado, sem miúdos, sem tempero, embalado individualmente em sacos plásticos resistentes em aproximadamente 2 kg por frango, marca do produto e registro nos órgãos de inspeção sanitária: Consistência firme, não amolecida, cor clara, entre amarelo e branco. Cheiro característico, sem escurecimento e manchas esverdeadas. As especificações de qualidade do produto seguem a legislação da vigilância sanitária e recomendações do Ministério da Agricultura- SIM ou SIE. Validade não inferior a 180 dias.	Kg	14.000	R\$ 9,99	R\$ 139.860,00
TOTAL					R\$ 895.465,00



GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, aos 02 dias do mês de Março de 2017.

Raimundo Nonato de Albuquerque Carvalho
Secretário Municipal de Educação